Постановление Правительства РФ от 16.02.2022 N 181
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федера...

  Страница 1 из 5

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 февраля 2022 г. N 181

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 1 ИЮНЯ 2021 Г. N 852

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской
Федерации от 1 июня 2021 г. N 852 "О лицензировании медицинской деятельности (за исключением
указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями,
входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково") и
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2021, N 23, ст. 4091).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 г., за исключением абзацев второго и
третьего подпункта "г" пункта 2 изменений, утвержденных настоящим постановлением, которые вступают в
силу с 1 сентября 2022 г., и подпунктов "н" и "р" пункта 2 изменений, утвержденных настоящим
постановлением, которые вступают в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 16 февраля 2022 г. N 181

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 1 ИЮНЯ 2021 Г. N 852

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. В отношении лицензий на осуществление медицинской деятельности, выданных до дня
вступления в силу настоящего постановления, внесение изменений в реестр лицензий в части исключения
работ (услуг), не предусмотренных приложением к Положению, утвержденному настоящим
постановлением, осуществляется не позднее чем до 1 сентября 2022 г., за исключением тождественных
работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность, предусмотренных перечнем, утвержденным
настоящим постановлением.".

2. В Положении о лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной
деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в
частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково"), утвержденном
указанным постановлением:

а) в пункте 3:

Постановление Правительства РФ от 16.02.2022 N 181
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федера...

  Страница 2 из 5

абзац четвертый подпункта "а" изложить в следующей редакции:

"медицинской деятельности, осуществляемой иными организациями и индивидуальными
предпринимателями, осуществляющими медицинскую деятельность, в части оценки соблюдения
лицензионных требований лицензиатами посредством осуществления федерального государственного
контроля (надзора) качества и безопасности медицинской деятельности (за исключением лицензиатов,
представивших заявления о внесении изменений в реестр лицензий), полномочий по приостановлению,
возобновлению действия и аннулированию лицензий;";

абзац первый подпункта "б" изложить в следующей редакции:

"б) уполномоченные органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации (в части
предоставления лицензий, оценки соответствия соискателей лицензий лицензионным требованиям, оценки
соответствия лицензиатов лицензионным требованиям при внесении изменений в реестр лицензий,
прекращения действия лицензий, формирования и ведения реестров выданных органами государственной
власти субъектов Российской Федерации лицензий, утверждения форм заявлений о предоставлении
лицензий, внесения изменений в реестр лицензий, утверждения форм уведомлений и других используемых
в процессе лицензирования документов, а также предоставления заинтересованным лицам информации по
вопросам лицензирования, включая размещение указанной информации на официальных сайтах органов
государственной власти субъектов Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" (далее - сеть "Интернет") с указанием адресов электронной почты, по которым пользователями
этой информации могут быть направлены запросы и получена запрашиваемая информация) в отношении:";

б) в абзаце втором пункта 4 слова "при оформлении" заменить словами "при предоставлении";

в) в абзаце втором пункта 7 слова "частью 11 статьи 19" заменить словами "частью 10 статьи 19.2";

г) в пункте 8:

  Примечание.
Абз. 2 - 3 пп. "г" п. 2 вступают в силу с 01.09.2022.

абзац первый изложить в следующей редакции:

"8. Для получения лицензии соискатель лицензии направляет (представляет) в соответствии с частью
1 статьи 13 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности" в лицензирующий
орган заявление о предоставлении лицензии в форме электронного документа, к которому прилагаются:";

подпункты "д" и "е" изложить в следующей редакции:

"д) реквизиты документов, подтверждающих наличие у лиц, указанных в подпункте "в" пункта 5
настоящего Положения, соответствующего образования и пройденной аккредитации специалиста или
сертификатов специалиста, или их копии - в случае, если сведения о таких документах отсутствуют в
федеральной информационной системе "Федеральный реестр сведений о документах об образовании и
(или) о квалификации, документах об обучении" и информационной системе Пенсионного фонда
Российской Федерации;

е) реквизиты документов, подтверждающих наличие у лиц, указанных в подпункте "г" пункта 5
настоящего Положения, соответствующего профессионального образования и (или) квалификации, или их
копии - в случае, если сведения о таких документах отсутствуют в федеральной информационной системе
"Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об
обучении" и информационной системе Пенсионного фонда Российской Федерации, либо копия договора с
организацией, имеющей лицензию на осуществление соответствующей деятельности;";

д) дополнить пунктом 8(1) следующего содержания:

"8(1). Лицензирующим органом обеспечивается возможность подачи заявления о предоставлении

Постановление Правительства РФ от 16.02.2022 N 181
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федера...

  Страница 3 из 5

лицензии и прилагаемых к нему документов посредством использования федеральной государственной
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".";

е) пункт 10 дополнить абзацами следующего содержания:

"В срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня приема заявления о предоставлении лицензии и
прилагаемых к нему документов или сведений, указанных в пунктах 8 и 9 настоящего Положения (за
исключением случаев, указанных в абзаце третьем настоящего пункта), лицензирующий орган
осуществляет проверку полноты и достоверности содержащихся в указанных заявлении и документах
сведений, в том числе оценку соответствия соискателя лицензии лицензионным требованиям, и принимает
решение о предоставлении лицензии или об отказе в ее предоставлении.

При намерении соискателя лицензии осуществлять медицинскую деятельность на территории
закрытого административно-территориального образования срок осуществления проверки полноты и
достоверности содержащихся в указанных заявлении и документах сведений, в том числе оценки
соответствия соискателя лицензии лицензионным требованиям, и принятия решения о предоставлении
лицензии или об отказе в ее предоставлении не превышает 20 рабочих дней со дня приема заявления о
предоставлении лицензии и прилагаемых к нему документов.";

ж) пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. При намерении лицензиата осуществлять медицинскую деятельность по адресу, не указанному в
реестре лицензий, и (или) выполнять работы (услуги), составляющие медицинскую деятельность, не
предусмотренные реестром лицензий, в заявлении о внесении изменений в реестр лицензий указываются
этот адрес и (или) работы (услуги), которые лицензиат намерен выполнять, а также соответствующие
сведения (документы), предусмотренные пунктом 8 настоящего Положения.

Выполнение работ (услуг), предусмотренных приложением к настоящему Положению, может
осуществляться лицензиатом, в структуре которого организована мобильная медицинская бригада для
оказания первичной медико-санитарной помощи населению, проведения профилактического медицинского
осмотра, диспансеризации по месту нахождения мобильной медицинской бригады, не указанному в реестре
лицензий в качестве адреса (адресов) места осуществления медицинской деятельности, и не требует
внесения изменений в реестр лицензий.

Лицензирующий орган осуществляет проверку полноты и достоверности содержащихся в
представленных в соответствии с настоящим пунктом документах сведений, в том числе оценку
соответствия лицензиата лицензионным требованиям, и принимает решение о внесении изменений в
реестр лицензий или об отказе во внесении изменений в реестр лицензий в срок, не превышающий 10
рабочих дней со дня получения лицензирующим органом заявления о внесении изменений в реестр
лицензий, а при осуществлении медицинской деятельности на территории закрытого
административно-территориального образования - в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня
получения лицензирующим органом заявления о внесении изменений в реестр лицензий.";

з) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. При проведении оценки соответствия соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным
требованиям лицензирующий орган запрашивает необходимые для осуществления лицензирования
сведения у органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные
услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им
организаций в порядке, установленном Федеральным законом "Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг".

Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения направляет в течение 5 рабочих дней со
дня принятия решений или подписания актов проверок и других документов, связанных с оценкой
соблюдения лицензиатом (за исключением лицензиатов, представивших заявления о внесении изменений
в реестр лицензий) лицензионных требований, в органы государственной власти субъектов Российской
Федерации, осуществляющие полномочия, указанные в пункте 1 части 1 статьи 15 Федерального закона
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", указанные документы для включения в

Постановление Правительства РФ от 16.02.2022 N 181
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федера...

  Страница 4 из 5

лицензионные дела.";

и) в пункте 14 слова "или переоформлении лицензии" заменить словами "лицензии или внесении
изменений в реестр лицензий", слово "проверки" заменить словом "оценки";

к) абзац третий пункта 15 изложить в следующей редакции:

"Актуальная информация из реестра лицензий должна отображаться в сети "Интернет" в режиме
реального времени либо должна быть отображена в сети "Интернет" не позднее 5 минут с момента
внесения изменений в реестр лицензий.";

л) пункт 16 изложить в следующей редакции:

"16. Оценка соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям
осуществляется лицензирующим органом в соответствии со статьей 19.1 Федерального закона "О
лицензировании отдельных видов деятельности" на основании решения уполномоченного должностного
лица лицензирующего органа.

Оценка соответствия соискателя лицензии (лицензиата) производится в форме выездной оценки (в
том числе с использованием средств дистанционного взаимодействия).

Выездная оценка лицензиата проводится в случае включения в лицензию нового адреса места
осуществления деятельности, во всех остальных случаях проводится выездная оценка с использованием
средств дистанционного взаимодействия.

Выездная оценка с использованием средств дистанционного взаимодействия осуществляется
посредством аудио- или видеосвязи.";

м) дополнить пунктами 16(1) и 16(2) следующего содержания:

"16(1). Порядок осуществления фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи в ходе процедуры оценки
соответствия лицензионным требованиям включает в себя:

а) указание лицензиатом в заявлении о внесении изменений в реестр лицензий сведений о наличии
технической возможности использования при проведении выездной оценки средств дистанционного
взаимодействия, средств фото- и видеофиксации, а также видео-конференц-связи с возможностью
идентификации лицензиата через федеральную государственную информационную систему "Единая
система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном формате";

б) принятие должностным лицом лицензирующего органа решения о проведении оценки лицензиата
лицензионным требованиям в форме выездной оценки в дистанционном формате с применением
фотосъемки и (или) видеозаписи;

в) извещение лицензиата о ведении фотосъемки и (или) видеозаписи в случае осуществления
процедуры оценки соответствия лицензионным требованиям в дистанционном формате;

г) внесение в акт оценки соответствующей информации о ведении фотосъемки и (или) видеозаписи;

д) обеспечение сохранности информации, полученной с использованием средств фотосъемки (или)
видеозаписи.

16(2). Если в ходе выездной оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям
осуществлялись фотосъемка и (или) видеозапись, об этом делается отметка в акте оценки и подписание
его руководителем, иным должностным лицом или уполномоченным представителем лицензиата не
требуется. В этом случае материалы фотографирования и (или) видеозаписи прилагаются к акту оценки.
Результаты оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиям
оформляются актом оценки.

Постановление Правительства РФ от 16.02.2022 N 181
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федера...

  Страница 5 из 5

При проведении выездной оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным
требованиям лицензирующий орган может привлекать к проведению такой оценки не заинтересованных в
результатах оценки экспертов или экспертные организации, которые аккредитованы в соответствии с
законодательством Российской Федерации об аккредитации в национальной системе аккредитации, а также
подведомственные лицензирующему органу организации по месту осуществления деятельности эксперта
или указанных организаций.

Привлечение указанных экспертов и экспертных организаций, а также подведомственных
лицензирующему органу организаций осуществляется на безвозмездной для соискателей лицензии и
лицензиатов основе на основании решения лицензирующего органа, подписанного уполномоченным
должностным лицом лицензирующего органа, в котором указываются фамилии, имена, отчества (при
наличии) привлекаемых экспертов или наименования привлекаемых к оценке соответствия организаций.

Мнения экспертов, привлекаемых к оценке соответствия соискателя лицензии или лицензиата
лицензионным требованиям, излагаются в справке (экспертном мнении), подписанной экспертами и (или)
уполномоченными должностными лицами, которая прилагается к акту оценки.

В случае выявления несоответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным
требованиям в акте оценки указывается, каким именно лицензионным требованиям не соответствует
соискатель лицензии или лицензиат и каким нормативным правовым актом (с указанием его структурной
единицы) такое лицензионное требование установлено.";

  Примечание.
Пп. "н" п. 2 вступил в силу с 18.02.2022.

н) пункт 17 признать утратившим силу;

о) в пункте 19 слово "сводного" заменить словом "единого";

п) пункт 20 признать утратившим силу;

  Примечание.
Пп. "р" п. 2 вступил в силу с 18.02.2022.

р) дополнить пунктом 21 следующего содержания:

"21. Оценка соблюдения лицензиатами лицензионных требований осуществляется в рамках
федерального государственного контроля (надзора) качества и безопасности медицинской деятельности.";

с) приложение к указанному Положению после абзаца семьдесят шестого дополнить абзацем
следующего содержания:

"психотерапии".